participação social como elemento chave da democracia na elaboração de
políticas públicas.

O Plano Nacional de Economia Circular esteve em consulta pública para análise da
sociedade brasileira de 18 de fevereiro de 2025 a 19 de março de 2025. Durante o
período, o documento recebeu 1627 (mil seiscentos e vinte e sete) contribuições,
distribuídas entre 5 (cinco) eixos do Plano Nacional de Economia Circular, quais
sejam:

Eixo 1: Criar Ambiente Normativo e Institucional Favorável à Economia Circular
Eixo 2: Fomentar a Inovação, a Cultura, a Educação e a Geração de